
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Approvazione avviso di selezione finalizzato al conferimento di Posizioni di Lavoro di 
Elevata Qualificazione

IL SEGRETARIO GENERALE
assistito dal Dirigente ad interim al Personale

Visti
la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D.lgs. 219/2016;
il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011;
lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28/2014 e modificato con Deliberazione del Consiglio camerale n. 11/2022;
la Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio n. 8 del 12.12.2024 

con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;
la Determinazione del Segretario Generale n. 509 del 23.12.2024 con la quale è stata 

approvata la nuova micro-organizzazione dell’Ente; 
il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16.02.2022 con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;
la Determinazione Dirigenziale n. 82 del 27/02/2023 con la quale il dott. Nicola Pisapia è 

stato nominato Dirigente ad Interim dell’Area Personale;
il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021 siglato il 

16.11.2022;
la Delibera di Giunta n. 23 del 23.03.2023;
il Verbale del Comitato dei Dirigenti del 28 marzo 2023 prot. 135202/2023; 

Premesso 
- che con Delibera di Giunta n. 23 del 23.03.2023 è stato approvato il documento denominato 

“Incarichi di Elevata Qualificazione” e contestualmente è stato dato mandato all’Organo di 
Vertice Gestionale di individuare nel dettaglio le 10 Posizioni di Lavoro di Elevata 
Qualificazione e di procedere alla graduazione degli incarichi;

- che ai sensi dell’art. 4 del documento denominato “Incarichi di Elevata Qualificazione” 
allegato alla Delibera di Giunta n. 23/2023, il Comitato dei Dirigenti, nella seduta del 
28.03.2023 ha provveduto, con verbale prot. n. 135202 del 31.03.2023, all’elaborazione della 
“pesatura” delle Posizioni di Elevata Qualificazione con relativa individuazione della 
retribuzione di risultato e di posizione così come risultante dalle n. 10 schede allegate al 
suddetto verbale; 

- che il Comitato, nel suddetto verbale, concorda che gli incarichi ad interim saranno affidati 
con provvedimento del Segretario Generale sentito il Dirigente di Area competente così come 
previsto dall’art.6 comma 2 del documento denominato “Incarichi di Elevata Qualificazione”;

- che con Determinazione segretariale n. 134 del 31.03.2023 in esecuzione di quanto deciso 
dal Comitato dei Dirigenti con il verbale prot. n. 135202/2023, sono state individuate le 
seguenti posizioni di lavoro ex art. 16 comma 2 lettere a) e b) del CCNL 2019-2021 per un 
totale di n. 10 posizioni di elevata qualificazione di cui n.1 con contenuto di “Alta 
Professionalità” e sono state stabilite la graduazione economica delle stesse, l’indennità di 
posizione e di risultato, come di seguito si riporta:

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000102 del 20/03/2025



1 AREA di VERTICE- SEGRETARIO GENERALE

Denominazione Posizione di Lavoro con contenuto di "Alta Professionalità" 

STAFF- LEGALE E ADR Tipologia b. dell'art. 16 comma 2 CCNL 2019-2021
2 AREA PERSONALE

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ PERSONALE - Tipologia a. dell'art. 
16 comma 2 CCNL 2019-2021

3 AREA GESTIONE RISORSE

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ RAGIONERIA - Tipologia a. dell'art. 
16 comma 2 CCNL 2019-2021

4 AREA GESTIONE RISORSE

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ PROVVEDITORATO – Tipologia a 
art. 16 comma 2 CCNL 2019-2021

5 AREA PROGRAMMAZIONE E AFFARI GENERALI

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ AFFARI GENERALI – URP E 
PRIVACY- Tipologia a. dell'art. 16 comma 2 CCNL 2019-2021

6 AREA PROGRAMMAZIONE E AFFARI GENERALI

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ PROGRAMMAZIONE- Tipologia a. 
dell'art. 16 comma 2 CCNL 2019-2021

7 AREA PROMOZIONE

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ PROMOZIONE- Tipologia a. 
dell'art. 16 comma 2 CCNL 2019-2021

8 AREA ANAGRAFE ECONOMICA

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ ANAGRAFE ECONOMICA-
Tipologia a. dell'art. 16 comma 2 CCNL 2019-2021

9 AREA ANAGRAFE ECONOMICA

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ ALBI E RUOLI - Tipologia a. dell'art. 
16 comma 2 CCNL 2019-2021

10 AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO

Denominazione Posizione di Lavoro di EQ REGOLAZIONE DEL MERCATO -
Tipologia a dell'art. 16 comma 2 CCNL 2019-2021

Visto il CCNL per le funzioni locali per il triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022;

Richiamati in particolare gli artt. dal 16 al 21 del sopra citato CCNL relativo al personale del 
Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 disciplinanti gli incarichi di Elevata Qualificazione;

Considerato che 
- l’art. 18, comma 1, del CCNL del 16.11.2022 prescrive che gli incarichi di Elevata Qualificazione, 

previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, siano conferiti dai dirigenti per un periodo 
massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possano essere rinnovati con le 
medesime formalità;



- l’art. 18, comma 2, del CCNL del 16.11.2022 stabilisce che per il conferimento degli incarichi, gli 
enti tengano conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei 
programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità 
professionale ed esperienza acquisiti dal personale; 
- l’art. 17, comma 2, del CCNL del 16.11.2022 prevede che l’importo della retribuzione di posizione 
vari da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 18.000 annui lordi per tredici mensilità, in relazione 
alla graduazione di ciascuna posizione di elevata qualificazione sulla base di criteri predeterminati;

Tenuto conto della prossima scadenza degli incarichi di Elevata Qualificazione prevista per il 17
aprile 2025;
Rilevato che le risorse economiche che si renderanno necessarie per la remunerazione della 
retribuzione di posizione e di risultato delle Posizioni di Lavoro di EQ trovano capienza nel capitolo 
del Bilancio Preventivo 2025 nel capitolo di spesa n. 321008 “Retribuzione di posizione e risultato 
delle Elevate Qualificazione”;

Per tutto quanto sopra esposto

PROPONE

di approvare “l’avviso di selezione finalizzato al conferimento di Posizioni di Lavoro di Elevata 
Qualificazione”, la domanda di partecipazione e la declaratoria degli incarichi di EQ.

Dirigente ad Interim Area personale
Dott. Nicola Pisapia

IL SEGRETARIO GENERALE

- Letta l’istruttoria e la proposta di determinazione prodotta dal Dott. Nicola Pisapia, Dirigente 

ad interim Area personale;

- Vista la Delibera di Giunta n. 23 del 23.03.2023 con la quale è stato approvato il documento 

denominato “Incarichi di Elevata Qualificazione”;

- Visto il Verbale dei Dirigenti del 28.03.2023 prot. n. 135202/2023 con il quale si è provveduto 

a graduare le Posizioni di Lavoro di EQ;

- Vista la Determinazione Segretariale n. 134/2023 con la quale sono state individuate le 

posizioni di lavoro ex art. 16 comma 2 lettere a) e b) del CCNL 2019/2021 per un totale di n. 

10 incarichi di elevata qualificazione di cui n.1 con contenuto di “Alta Professionalità” e sono 

state stabilite le graduazioni economica delle stesse, l’indennità di posizione e di risultato;

- Ravvisata la necessità di adottare l’avviso di selezione interna per il conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) per le posizioni di lavoro sopra elencate. L’ incarico 

avrà durata di anni 1 e potrà essere rinnovato fino a tre anni.

- Ritenuto di avviare la procedura di selezione interna per il conferimento degli incarichi di 

Elevata Qualificazione (E.Q.) per le posizioni di lavoro sopra elencate, approvando l’avviso 

(allegato A) al presente provvedimento, la domanda di partecipazione (allegato B) e la 

declaratoria delle competenze afferenti a ciascuna posizione (allegato C);

- Ritenuto altresì di pubblicare l’avviso sopra indicato ed i suoi allegati all’Albo camerale e sul 

sito istituzionale dell’Ente.



DETERMINA

- di approvare lo schema di “Avviso di selezione finalizzato al conferimento di Posizioni di 

Lavoro di Elevata Qualificazione” unitamente alla domanda di partecipazione e alla 

declaratoria degli incarichi di EQ allegati alla presente determinazione, costituendone parte 

integrante e sostanziale; 

- di demandare al Dirigente Area Personale la pubblicazione del medesimo e l’indizione della 

selezione rivolta ai dipendenti camerali in servizio a tempo indeterminato appartenenti 

all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione come da Delibera di Giunta n. 23 del 

23.03.2023;

- individuare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Roberta Saggese;

- di demandare, ai Dirigenti, ciascuno per le Aree di rispettiva competenza e d’intesa con il 

Segretario Generale, il conferimento degli incarichi di EQ individuando nel contempo, il 

sostituto ad interim in caso di assenza o impedimento di ciascun dipendente titolare 

dell’incarico di EQ;

- di precisare che l’Avviso viene pubblicato all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente;

- di specificare che le risorse economiche che si renderanno necessarie per la remunerazione 

della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione trovano 

capienza nel capitolo del Bilancio Preventivo 2025 nel capitolo di spesa n. 321008 

“Retribuzione di posizione e risultato delle Elevate Qualificazione”;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione 

Amministrazione Trasparente.

IL SEGRETARIO GENERALE
                  Avv. Ilaria Desiderio


		2025-03-20T09:13:22+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno


		2025-03-20T11:16:10+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




